
Ký bởi: Trung tâm công báo 
Email: ttcb. ubnd@tphcm.gov. vn 
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh 
Thời gian ký: 27.07.2023 16:33:07 +07:00 

CÔNG BÁO/Số 132+133/Ngày 01-8-2023 19 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 2848/QĐ-UBND Thành phô Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 7 năm 2023 

QUYÉT ĐỊNH 
về ban hành Đề án xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, 

trật tự và văn minh đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyên địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một sô điêu của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyên địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Công an nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Nghị quyêt sô 12-NQ/TW ngày 16 tháng 3 năm 2022 của Bộ chính trị vê 
đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, 
chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; 

Căn cứ Quyêt định sô 90-QĐ/TW ngày 6 tháng 12 năm 2022 của Ban Bí thư ban 
hành Quy chê phôi hợp giữa Đảng ủy Công ann Trung ương với các tỉnh ủy, thành ủy 
thuộc Trung ương vê lãnh đạo công tác đảng, công tác chính trị và công tác quần 
chúng trong công an tỉnh, thành phô; 

Căn cứ Quyêt định sô 04/2022/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Thủ 
tướng Chính phủ ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt 
chuẩn đô thị văn minh; 

Căn cứ Thông tư sô 43/2018/TT-BCA ngày 25 tháng 12 năm 2018 của Bộ Công 
an vê quy định chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy của công an phường; 

Căn cứ Quyêt định sô 5764/QĐ-BCA-V05 ngày 13 tháng 7 năm 2021 của Bộ 
Công an vê việc ban hành Bộ tiêu chí tạm thời xây dựng thí điểm "Công an phường 
điển hình, kiểu mẫu vê an ninh, trật tự và văn minh đô thị" tại 5 thành phô trực thuộc 

mailto:ubnd@tphcm.gov


20 CÔNG BÁO/Số 132+133/Ngày 01-8-2023 

Trung ương, gồm: Hà Nội, Thành phô Hồ Chí Minh, Đà Nang, Hải Phòng và Cần 
Thơ; 

Căn cứ Kê hoạch sô 556/KH-BCA-V05 ngày 04 tháng 11 năm 2022 của Bộ 
Công an về tiêp tục triển khai xây dựng thí điểm "Công an phường điển hình, kiểu 
mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị" năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyêt sô 17-NQ/TU ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Thành ủy Thành 
phô Hồ Chí Minh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đôi với công tác xây dựng 
Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị; 

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình sô 2045/TTr-SNV ngày 04 tháng 5 năm 
2023 về ban hành Đề án xây dựng công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật 
tự và văn minh đô thị tại Thành phô Hồ Chí Minh. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nội dung ban hành 

Ban hành kèm theo Quyết định này Đề án xây dựng Công an phường điển hình, 
kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh. 

Điều 2. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố; Giám đốc Công an Thành phố; 
Giám đốc Sở Nội vụ; Thủ trưởng các sở, ban, ngành Thành phố; Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân các quận và thành phố Thủ Đức; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

Ngô Minh Châu 



CÔNG BÁO/Số 132+133/Ngày 01-8-2023 21 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

ĐỀ ÁN 
về xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự 

và văn minh đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh 
(Ban hành kèm theo Quyết định số 2848/QĐ-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2023) 

I. SỰ CẦN THIẾT XÂY DỰNG ĐỀ ÁN 

Công an phường là tổ chức công an cấp cơ sở của lực lượng Công an nhân dân; 
chịu sự quản lý, điêu hành của Ủy ban nhân dân phường và sự chỉ đạo chuyên môn 
nghiệp vụ của Công an thành phố Thủ Đức, 16 quận thuộc Công an Thành phố. Có 
nhiệm vụ thực hiện quản lý nhà nước vê an ninh, trật tự, phòng ngừa, đấu tranh chống 
tội phạm, các vi phạm pháp luật trên địa bàn phường, thực hiện quản lý cư trú, làm 
nòng cốt trong việc vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 
Tổ quốc. Công an phường được chính thức thành lập theo Nghị định số 250/CP ngày 
12 tháng 6 năm 1981 của Chính phủ. Đến nay, Thành phố có 249 Công an phường 
trực thuộc Công an 16 Quận và thành phố Thủ Đức. Qua quá trình phát triển và xây 
dựng lực lượng Công an phường cơ bản đã tổ chức thực hiện tốt các mặt công tác theo 
chức năng, nhiệm vụ quy định tại Thông tư số 43/2018/TT-BCA ngày 25 tháng 12 
năm 2018 của Bộ Công an vê chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy của Công an 
phường. 

Triển khai thực hiện xây dựng thí điểm Công an phường điển hình, kiểu mẫu vê 
an ninh, trật tự và văn minh đô thị tại 05 thành phố trực thuộc Trung ương, Đảng ủy 
Công an Trung ương có Công văn số 178-CV/ĐUCA ngày 13 tháng 5 năm 2021 trao 
đổi thống nhất với Ban Thường vụ 05 Thành ủy vê xây dựng thí điểm Công an phường 
điển hình, kiểu mẫu vê an ninh, trật tự và văn minh đô thị. Bên cạnh đó, Bộ Công an 
ban hành Bộ tiêu chí tạm thời xây dựng thí điểm "Công an phường điển hình, kiểu 
mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị" tại Quyết định số 5764/QĐ-BCA-V05 
ngày 13 tháng 7 năm 2021 và Kế hoạch số 556/KH-BCA-V05 ngày 04 tháng 11 
năm 2022 vê tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng thí điểm "Công an phường điển 
hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị". Theo đó, để thực hiện có hiệu 
quả và triển khai Nghị quyết số 12-NQ/TW của Bộ Chính trị, ngày 04 tháng 11 năm 



22 CÔNG BÁO/Số 132+133/Ngày 01-8-2023 

2022, Đảng ủy Công an Trung ương trao đổi Ban Thường vụ Thành ủy tại Công văn 
số 1145-CV/ĐUCA: "tiếp tục triển khai nhân rộng Công an phường điển hình, 
kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị tại 05 thành phố trực thuộc Trung 

' • • • • • • o 

ương, mục tiêu mỗi quận xây dựng ít nhất 01 Công an phường điển hình, kiểu 
mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị". 

Trước tình hình các thế lực thù địch, số chống đối chính trị tăng cường hoạt 
động chống phá Đảng, Nhà nước; tình hình dịch bệnh, biến đổi khí hậu phức tạp ảnh 
hưởng trực tiếp đến đời sống của người dân, tác động đến nhiệm vụ bảo vệ an ninh, 
trật tự tại cơ sở. Hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội có xu hướng gia tăng 
và ngày càng diễn biến phức tạp, nhất là các loại tội phạm hoạt động có tổ chức, tội 
phạm sử dụng công nghệ cao, xâm phạm sở hữu, ma túy, cờ bạc, chống người thi 
hành công vụ... Do đó, việc xây dựng, nhân rộng Công an phường điển hình, kiểu 
mẫu gắn kết chặt chẽ với nâng cao toàn diện chất lượng, hiệu quả hoạt động của 
Công an phường, xây dựng hình ảnh đẹp của người cán bộ, chiến sĩ Công an tạo môi 
trường văn minh, an toàn cho Nhân dân ở địa bàn cơ sở, góp phần xây dựng lực 
lượng Công an phường thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại 
đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. 

Mặt khác, Đề án xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật 
tự và văn minh đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh nhằm hiện thực hóa các chủ 
trương, nghị quyết của Đảng, Nhà nước về chiến lược bảo vệ Tổ quốc. Nâng cao chất 
lượng, hiệu quả thi hành pháp luật có liên quan đến an ninh, trật tự ở địa bàn cơ sở; 
tăng cường đảm bảo an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội trong tình hình mới; đẩy 
mạnh phòng, chống tội phạm. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào 
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần thực hiện thắng lợi các Nghị quyết, 
Chỉ thị của Thành ủy, Hội đồng nhân dân Thành phố, Ủy ban nhân dân Thành phố về 
xây dựng chính quyền đô thị các cấp. 

II. CĂN CỨ CHÍNH TRỊ, CƠ SỞ PHÁP LÝ 

1. Căn cứ chính trị 

- Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16 tháng 3 năm 2022 của Bộ chính trị về đẩy 
mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính 
quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; 

- Quyết định số 90-QĐ/TW ngày 6 tháng 12 năm 2022 của Ban Bí thư ban hành 
Quy chế phối hợp giữa Đảng ủy Công ann Trung ương với các tỉnh ủy, thành ủy 



CÔNG BÁO/Số 132+133/Ngày 01-8-2023 23 

thuộc Trung ương vê lãnh đạo công tác đảng, công tác chính trị và công tác quân 
chúng trong công an tỉnh, thành phố; 

- Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Thành ủy Thành phố 
Hồ Chí Minh vê tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng Công an 
phường điển hình, kiểu mẫu vê an ninh, trật tự và văn minh đô thị; 

- Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 17 tháng 10 năm 2022 của Thành ủy Thành phố Hồ 
Chí Minh vê đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an Thành phố Hồ Chí Minh thật sự 
trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu câu, nhiệm vụ 
trong tình hình mới. 

2. Cơ sở pháp lý 

- Luật Công an nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2018; 

- Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng 
Chính phủ vê ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn 
đô thị văn minh. 

- Thông tư số 45/2022/TT-BCA ngày 01 tháng 11 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ 
Công an vê quy định chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và tổ chức bộ máy của Công an 
xã, phường, thị trấn; 

- Quyết định số 5764/QĐ-BCA-V05 ngày 13 tháng 7 năm 2021 của Bộ Công an 
vê việc ban hành Bộ tiêu chí tạm thời xây dựng thí điểm "Công an phường điển hình, 
kiểu mẫu vê an ninh, trật tự và văn minh đô thị" tại 5 thành phố trực thuộc Trung 
ương, gồm: Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Hải Phòng và Cân Thơ; 

- Kế hoạch số 556/KH-BCA-V05 ngày 04 tháng 11 năm 2022 của Bộ Công an 
vê tiếp tục triển khai xây dựng thí điểm "Công an phường điển hình, kiểu mẫu vê an 
ninh, trật tự và văn minh đô thị" năm 2023; 

- Công văn số 1145-CV/ĐUCA ngày 04 tháng 11 năm 2022 của Đảng ủy Công 
an Trung ương vê việc xây dựng Công an phường điển hình kiểu mẫu vê an ninh, trật 
tự và văn minh đô thị; 

- Kế hoạch số 1409/KH-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân 
dân Thành phố vê thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU của Thành ủy. 

III. MỤC TIÊU, PHẠM VI 

1. Mục tiêu tổng quát 



24 CÔNG BÁO/Số 132+133/Ngày 01-8-2023 

Đên năm 2030, xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh trật tự 
và văn minh đô thị đối với toàn bộ 249 Công an phường trên địa bàn Thành phố, đảm 
bảo xây dựng lực lượng Công an phường thực sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, 
tinh nhuệ, hiện đại. Kiện toàn và nâng cao chất lượng toàn diện hoạt động của Công 
an phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ 
an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, xây dựng phong trào toàn dân bảo 
vệ an ninh Tổ quốc gắn với thê trận an ninh nhân dân vững mạnh ở địa bàn cơ sở, 
phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tê - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh và xây 
dựng nêp sống văn minh đô thị; tạo môi trường văn minh, an toàn cho Nhân dân ở 
địa bàn cơ sở; xây dựng hình ảnh đẹp của người cán bộ, chiên sĩ Công an trong 
lòng Nhân dân. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Xây dựng thí điểm Công an phường Tân Chánh Hiệp - Quận 12 thành Công 
an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị". 

Trong năm 2021, Ủy ban nhân dân Thành phố đã triển khai chủ trương của Bộ 
Công an, giao Công an Thành phố lựa chọn xây dựng thí điểm Công an phường Tân 
Chánh Hiệp, Quận 12 là đơn vị thí điểm xây dựng Công an phường điển hình, kiểu 
mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị. Tổ chức điều tra, khảo sát thực trạng 
Công an phường Tân Chánh Hiệp tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Công 
an Thành phố phục vụ Đoàn khảo sát của Bộ Công an và Ủy ban nhân dân Thành 
phố. Trên cơ sở đánh giá kêt quả thực hiện thí điểm xây dựng Công an phường Tân 
Chánh Hiệp Quận 12, Công an Thành phố xây dựng Kê hoạch, Đề án, lấy ý kiên 
đóng góp của Công an các đơn vị, địa phương, chỉnh lý, bổ sung hoàn chỉnh Đề 
án. 

Trong năm 2022, Công an Thành phố thực hiện tổ chức sơ kêt, đánh giá, rút 
kinh nghiệm việc thực hiện xây dựng thí điểm đối với Công an phường Tân Chánh 
Hiệp. 

b) Nhân rộng trong toàn địa bàn Thành phố 

Trên cơ sở kêt quả xây dựng thí điểm điển hình, kiểu mẫu về an ninh trật tự 
và văn minh đô thị đối với Công an phường Tân Chánh Hiệp tiêp tục tiên hành tổ 
chức nhân rộng xây dựng: 

- Giai đoạn 1: năm 2023 mỗi quận xây dựng ít nhất 01 Công an phường điển 
hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị; riêng thành phố Thủ Đức 



CÔNG BÁO/Số 132+133/Ngày 01-8-2023 25 

xây dựng ít nhất 03 Công an phường điển hình, kiểu mẫu vê an ninh, trật tự và văn 
minh đô thị. 

- Giai đoạn 2: từ năm 2023 đến năm 2025, ít nhất 30% Công an phường đạt 
tiêu chí Công an phường điển hình, kiểu mẫu vê an ninh, trật tự và văn minh đô 
thị. 

- Giai đoạn 3: đến năm 2030 phấn đấu 100% Công an phường đạt tiêu chí Công 
an phường điển hình, kiểu mẫu vê an ninh, trật tự và văn minh đô thị. 

Việc triển khai thực hiện Đê án phải đảm bảo bám sát chủ trương, chỉ đạo của 
Đảng ủy Công an Trung ương, Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố, Đảng ủy -
Ban Giám đốc Công an Thành phố; dựa trên bộ tiêu chí của Bộ Công an và các 
tiêu chí "mở" cần phấn đấu thực hiện trong thời gian tới; đồng thời phải phù hợp 
với tình hình, đặc điểm của lực lượng Công an Thành phố và địa bàn Thành phố 
Hồ Chí Minh. 

Quá trình triển khai, thực hiện phải đảm bảo tính khoa học, phù hợp với lý 
luận và thực tiễn tổng thể các mặt, lĩnh vực công tác, có bước đi thích hợp, phân 
công, phân cấp rõ ràng, gắn với trách nhiệm và đánh giá được kết quả hoàn thành 
nhiệm vụ được giao tạo được sự đồng tình, ủng hộ của cấp ủy, chính quyên, Mặt 
trận Tổ quốc, lực lượng vũ trang, các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và 
Nhân dân Thành phố. 

3. Phạm vi thực hiện Đề án 

- Trong giai đoạn đến năm 2025: lựa chọn và thực hiện xây dựng mô hình 
Công an phường điển hình, kiểu mẫu vê an ninh trật tự và văn minh đô thị tại 
75/249 Công an phường thuộc Công an Thành phố hoàn thành việc xây dựng điển 
hình kiểu mẫu vê vê an ninh trật tự và văn minh đô. 

- Trong giai đoạn từ năm 2025 đến năm 2030: hoàn thành 100% việc xây 
dựng mô hình Công an phường điển hình, kiểu mẫu vê an ninh trật tự và văn minh 
đô thị tại 249 Công an phường thuộc Công an Thành phố. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng Công an 
phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị. 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phát huy sức mạnh tổng hợp, nâng cao trách nhiệm 
cả hệ thống chính trị và của Nhân dân Thành phố trong đảm bảo an ninh, trật tự, xây 



26 CÔNG BÁO/Số 132+133/Ngày 01-8-2023 

dựng Công an Thành phố nói chung và lực lượng Công an phường điển hình, kiểu 
mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị nói riêng. 

- Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao chất lượng giáo dục chủ 
nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đẩy mạnh thực hiện Kết luận số 21-
KL/TW ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh 
xây dựng chỉnh đốn Đảng gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 
năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính 
trị "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", 
đồng thời thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 17 tháng 10 năm 2022 của Ban 
Thường vụ Thành ủy, Kế hoạch số 118-KH/ĐUCA ngày 25 tháng 5 năm 2022 của 
Đảng ủy Công an Trung ương về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16 tháng 
3 năm 2022 của Bộ Chính trị về xây dựng về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an 
nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu 
cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới... nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm 
của cán bộ, chiến sĩ Công an phường. Tăng cường thông tin, tuyên truyền về hoạt 
động của lực lượng Công an phường theo hướng gần gũi, sâu sắc với tinh thần "lúc 
dân cần, lúc dân khó có Công an" nhằm lan tỏa sâu rộng hình ảnh đẹp của lực lượng 
Công an trong lòng Nhân dân. 

- Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, phát huy sức mạnh tổng hợp, 
nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, cả hệ thống chính trị trong xây 
dựng lực lượng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh 
đô thị. Xây dựng Chi bộ Công an phường đủ sức lãnh đạo thực hiện thắng lợi nghị 
quyết, chương trình công tác đã đề ra. Hàng năm được Đảng ủy, Ủy ban nhân dân 
phường đánh giá là tập thể chi bộ, đơn vị làm tốt công tác tham mưu, phối hợp hoàn 
thành tốt nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn. 

2. Xây dựng Công an phường trong sạch, vững mạnh, điển hình, kiểu mẫu 
về văn hóa, văn minh đô thị, chấp hành điều lệnh Công an nhân dân 

Xây dựng tổ chức bộ máy Công an phường hoạt động hiệu lực, hiệu quả; xây 
dựng đội ngũ cán bộ chiến sĩ Công an phường đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng về 
phẩm chất chính trị, trình độ nghiệp vụ, năng lực công tác đáp ứng các yêu cầu đảm 
bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội và cuộc sống bình yên của Nhân dân. 

Hàng năm, Chi bộ Công an phường đạt "Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ" được 
Đảng ủy cơ sở xét tặng giấy khen "Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ", chỉ tiêu thi đua 



CÔNG BÁO/Số 132+133/Ngày 01-8-2023 27 

phải đạt "Hoàn thành vượt mức dẫn đâu", đơn vị đạt danh hiệu "Đơn vị Quyết thắng" 
và được công nhận "Đơn vị văn hóa, gương mẫu chấp hành Điêu lệnh Công an nhân 
dân"; 100% cán bộ chiến sĩ Công an phường được phân loại cán bộ "Hoàn thành tốt 
nhiệm vụ" trở lên. 

Thực hiện đúng mô hình tổ chức, đủ biên chế; cán bộ chiến sĩ đảm bảo vê tiêu 
chuẩn chính trị, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, kiến thức pháp luật và lý luận chính 
trị; thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyên theo quy định; thực hiện 
nghiêm quy tắc ứng xử của Công an nhân dân. 

3. Đảm bảo cơ sở vật chất, kinh phí, trang thiết bị, phương tiện, vũ khí, 
công cụ hỗ trợ 

Đảm bảo có đủ diện tích đất xây dựng trụ sở làm việc và diện tích đất phục vụ 
sinh hoạt của cán bộ chiến sĩ; khuôn viên, trụ sở làm việc được xây dựng đủ vê diện 
tích, đúng mẫu, đúng thiết kế, đủ công năng hoạt động theo quy định, hợp lý, tiện ích, 
an toàn, toàn diện, không gian thoáng mát, khang trang, sạch đẹp, đảm bảo vệ sinh 
môi trường. 

Được trang bị đủ theo tiêu chuẩn, định mức vê phương tiện chuyên dùng, thiết bị 
nghiệp vụ, vũ khí, công cụ hỗ trợ, đáp ứng yêu câu bảo đảm an ninh trật tự ở mọi nơi, 
mọi lúc và trong mọi tình huống. Được đảm bảo đủ kinh phí hoạt động thường xuyên, 
kinh phí nghiệp vụ theo quy định, có hoạt động tăng gia cải thiện đời sống vật chất cho 
cán bộ chiến sĩ trong điêu kiện có thể, đúng quy định. 

4. Thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, an 
toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn 

Quản lý chặt chẽ vê ngành nghê kinh doanh, đâu tư có điêu kiện, phòng cháy 
chữa cháy, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và nhân, hộ khẩu; thực hiện nghiêm các 
quy định vê quản lý cư trú và hoạt động của người nước ngoài, văn phòng đại diện có 
người nước ngoài lưu trú trên địa bàn; thường xuyên cập nhật, bổ sung thông tin của 
công dân vào hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia vê dân cư đảm bảo "đúng, đủ, sạch, 
sống"; kịp thời phát hiện những sơ hở, bất cập vê chính sách, pháp luật để đê xuất, 
kiến nghị, bổ sung, chỉnh sửa; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật 
theo chức năng, thẩm quyên. Không để xảy ra vụ việc vê cháy, nổ, tai nạn giao thông 
từ rất nghiêm trọng trở lên (trừ trường hợp bất khả kháng); không để xảy ra tình trạng 
đua xe trái phép trên địa bàn và không có đối tượng tham gia đua xe. 100% hộ gia 
đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, cơ sở được phân cấp quản lý kiểm tra an 



28 CÔNG BÁO/Số 132+133/Ngày 01-8-2023 

toàn phòng cháy, chữa cháy (kiểm tra định kỳ 01 năm 01 lần) đảm bảo có lối thoát 
nạn thứ 2, trang bị bình chữa cháy xách tay, dụng cụ phá dỡ thô sơ. 

Tham mưu Ủy ban nhân dân phường nhằm thực hiện tốt chức năng quản lý nhà 
nước về tôn giáo, dân tộc; thường xuyên chăm lo đên việc thực hiện các chính sách 
về tôn giáo, dân tộc, tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất để các tổ chức, chức sắc, tín đồ 
tôn giáo hoạt động đúng tôn chỉ mục đích trên cơ sở tuân thủ pháp luật; kịp thời phát 
hiện, ngăn chặn và xử lý các hoạt động lợi dụng tôn giáo, dân tộc để hoạt động trái 
pháp luật gây phức tạp về an ninh, trật tự. 

5. Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm 

Tập trung nâng cao hiệu quả công tác nghiệp vụ cơ bản, quản lý chặt chẽ các hệ, 
loại đối tượng; nâng cao chất lượng công tác tiêp nhận, xử lý, tố giác tin báo tội 
phạm. 

Tổ chức trực ban, tiêp nhận tố giác, tin báo tội phạm, 100% tố giác, tin báo tội 
phạm được tiêp nhận, xử lý theo quy định; chủ động phát hiện, bắt giữ, tiêp nhận 
người phạm tội quả tang, người đang bị truy nã, người phạm tội đang lẩn trốn, người 
trốn thi hành án, trốn cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc, trường giáo 
dưỡng và giải quyêt các trường hợp cụ thể khác trong công tác điều tra hình sự theo 
quy định của pháp luật. 

Không để xảy ra tội phạm các loại từ nghiêm trọng trở lên, lỗi cố ý, do công dân 
thường trú hoặc đăng ký tạm trú gây ra; kéo giảm ít nhất 06% tội phạm về trật tự xã 
hội so với năm trước, không có tụ điểm phức tạp về hình sự, ma túy, tệ nạn xã hội, 
các vụ việc phức tạp về tài nguyên, môi trường, an toàn thực phẩm trên địa bàn hoặc 
nêu có giảm ít nhất 50% so với năm trước và không có phát sinh mới. 

Không để xảy ra các vụ phạm tội về kinh tê, buôn lậu, gian lận thương mại, cơ 
sở sản xuất kinh doanh, tàng trữ, mua bán hàng giả, hàng cấm với số lượng lớn hoặc 
tái phạm; nêu có phải kịp thời phát hiện và báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý theo quy 
định. Số người nghiện ma túy giảm ít nhất 15% so với năm trước, không phát sinh 
thêm người nghiện mới; số đối tượng trốn các loại, phải được truy bắt thành công 
hoặc vận động đầu thú tăng ít nhất 20% so với năm trước. Không có tội phạm hoạt 
động manh động, hoạt động phạm tội có tổ chức, hoạt động theo dạng "xã hội đen"; 
nêu có phải kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý. 

Chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân phường và phối hợp quản lý, giám sát 
chặt chẽ 100% đối tượng các loại tại địa bàn theo quy định, đúng trách nhiệm và 



CÔNG BÁO/Số 132+133/Ngày 01-8-2023 29 

thẩm quyên. Tỷ lệ tái phạm trong số người chấp hành xong án phạt tù, người được 
tha tù trước thời hạn có điêu kiện và các loại đối tượng khác trong diện quản lý tại địa 
bàn dân cư hằng năm dưới 1,5%. 

Chủ trì, phối hợp với các lực lượng dân quân tự vệ, bảo vệ dân phố, dân phòng 
bảo vệ tuyệt đối an toàn đối tượng cảnh vệ và các mục tiêu, công trình trọng điểm vê 
kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng theo quy định. Không để xảy ra sự kiện 
bất ngờ vê chính trị, bạo loạn, khủng bố, chống đối các chủ trương, chính sách của 
Đảng, pháp luật của Nhà nước, phá hoại khối đoàn kết dân tộc, nếu có phải kịp thời 
phát hiện và báo cáo cấp có thẩm quyên giải quyết theo quy định. 

Tổ chức hoặc tham mưu, phục vụ việc tổ chức tiếp công dân theo đúng quy định 
của pháp luật. Tổ chức giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyên, không 
để tồn đọng, phát sinh phức tạp kéo dài. Địa bàn phường không có khiếu nại, tố cáo 
tập trung đông người, vượt cấp trái pháp luật (trừ trường hợp bất khả kháng), nếu có 
phải phối hợp giải quyết kịp thời theo quy định chung, không để ảnh hưởng phức tạp 
đến an ninh, trật tự trên địa bàn. 

6. Thực hiện hiệu quả công tác xây dựng phong trào "Toàn dân bảo vệ an 
ninh Tổ quốc" và toàn dân phòng cháy, chữa cháy 

Tham mưu, đê xuất, thực hiện hiệu quả công tác xây dựng phong trào "Toàn dân 
bảo vệ an ninh Tổ quốc", trong đó có nhiêu hoạt động nổi bật, có tính khả thi cao, 
hiệu quả thiết thực vê ban hành chủ trương biện pháp, vê các mô hình hay, việc làm 
sáng tạo được đông đảo quần chúng Nhân dân hưởng ứng tham gia mang tính tự giác 
và tự nguyện, được cấp ủy, chính quyên địa phương và Công an cấp trên đánh giá 
cao, đồng tình ghi nhận. Trong năm, Nhân dân và cán bộ phường được Ủy ban nhân 
dân Thành phố hoặc Bộ Công an tặng Bằng khen trở lên vê thành tích trong phong 
trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" và toàn dân phòng cháy, chữa cháy. 

Tham mưu Ủy ban nhân dân phường thường xuyên chăm lo xây dựng, kiện toàn 
lực lượng bảo vệ dân phố, dân phòng, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp theo quy định; 
không có tổ chức, cá nhân trong lực lượng bảo vệ dân phố, dân phòng vi phạm kỷ 
luật. 90% khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trở lên trên địa bàn 
được công nhận đạt tiêu chuẩn "An toàn vê an ninh, trật tự". Trong công tác nắm tình 
hình ở địa bàn cơ sở được cấp ủy, chính quyên và Công an cấp trên đánh giá thường 
xuyên chủ động, mọi vụ việc vê an ninh, trật tự ở cơ sở được giải quyết kịp thời và 
đảm bảo chế độ thông tin báo cáo, 



30 CÔNG BÁO/Số 132+133/Ngày 01-8-2023 

Thực hiện tốt các mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và mô 
hình "Dân vận khéo" của Công an nhân dân, có ít nhất 02 mô hình quần chúng tự 
quản về an ninh, trật tự và 01 mô hình "Dân vận khéo" theo Tiêu chí 16 được cấp 
trên đánh giá là hoạt động có chất lượng. Tham mưu duy trì tổ chức có hiệu quả 
"Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" và diễn đàn "Công an lắng nghe ý kiến 
Nhân dân"; 100% ý kiến đóng góp của Nhân dân đối với lực lượng Công an phải 
được giải quyết kịp thời hoặc đề xuất giải quyết kịp thời. 

Có 90% khu phố thuộc phường có điểm sinh hoạt văn hóa, thể thao, hoạt động 
thường xuyên, hiệu quả; 90% hộ gia đình trở lên thực hiện nếp sống văn minh trong 
việc cưới, việc tang, lễ hội và nếp sống văn minh đô thị theo các quy định của trung 
ương, địa phương và quy ước của khu phố; 100% khu dân cư thành lập, kiện toàn và 
duy trì hoạt động của đội dân phòng đảm bảo hoạt động thực chất hiệu quả. Tổ chức 
xây dựng và nhân rộng mô hình tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy, điểm chữa 
cháy và cứu nạn, cứu hộ công cộng. 

Có 100% khu phố (hoặc tương đương) xây dựng và thực hiện tốt quy ước cộng 
đồng, các vụ việc mâu thuẫn, bất hòa trong nội bộ Nhân dân được kịp thời giải quyết 
ngay tại cơ sở; 100% hộ gia đình sinh sống ven các tuyến đường giao thông công 
cộng có cam kết và thực hiện không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, đặt biển quảng cáo 
sai quy định. 

Đảm bảo vệ sinh môi trường, thu gom rác thải theo quy định; 100% cơ sở sản 
xuất, kinh doanh trên địa bàn phường đạt tiêu chuẩn quy định về môi trường và an toàn 
thực phẩm (đối với cơ sở sản xuất, nuôi trồng, chế biến, kinh doanh, xuất nhập khẩu 
thực phẩm); tham mưu Uỷ ban nhân dân phường làm tốt công tác tuyên truyền, giáo 
dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm 
của người dân và doanh nghiệp trên địa bàn quản lý. 

7. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin báo cáo, công 
tác cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả cải cách hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật 
tự; cải tiến lề lối, phương pháp làm việc hiệu quả "vì Nhân dân phục vụ". 100% thủ 
tục hành chính thuộc trách nhiệm tiếp nhận, giải quyết được công khai tại đơn vị theo 
quy định; 100% thủ tục hành chính được giải quyết đúng thời hạn, trong đó 10% trở 
lên được giải quyết trước thời hạn. 



CÔNG BÁO/Số 132+133/Ngày 01-8-2023 31 

Tổ chức tiếp công dân theo đúng quy định của pháp luật; giải quyết đơn, thư 
khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyên, không để tồn đọng, phát sinh phức tạp kéo dài. 
Địa bàn phường không có khiếu nại, tố cáo tập trung đông người, vượt cấp trái pháp 
luật; kịp thời phối hợp giải quyết theo quy định chung, không để ảnh hưởng đến an 
ninh, trật tự trên địa bàn. 

Giữ đúng lễ tiết tác phong của người cán bộ Công an nhân dân khi làm nhiệm vụ 
tiếp dân, nêu cao trách nhiệm phục vụ Nhân dân, giữ vững kỷ cương, kỷ luật hành 
chính theo quy định. Không có đơn, thư phản ánh vê tinh thân, thái độ không đúng 
mực, có hành vi tiêu cực, tham nhũng của cán bộ chiến sỹ Công an khi thi hành 
nhiệm vụ và khi tiếp xúc giải quyết thủ tục hành chính với Nhân dân hoặc nếu có 
nhưng được cơ quan có thẩm quyên kết luận là đơn phản ánh không đúng. 

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo, phải đúng, đây đủ và kịp thời 
theo quy định. Việc cung cấp, trao đổi thông tin với các đội nghiệp vụ của Công an 
quận và các cơ quan, đơn vị trong và ngoài phường phải đảm bảo kịp thời, hiệu quả 
phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ. 

V. ĐIỀU CHUYỂN TÀI SẢN CÔNG VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

1. Điều chuyển tài sản công là nhà, đất và trụ sở làm việc Công an phường 
(tài sản chuyên dùng) từ Ủy ban nhân dân Thành phố sang Bộ Công an quản lý 

Công an Thành phố hiện có 249 Công an phường đang sử dụng 257 vị trí nhà, 
đất trụ sở làm việc, có 08 Công an phường sử dụng 02 vị trí trụ sở làm việc (Công an 
phường Võ Thị Sáu, Quận 3; Công an Phường 14, Quận 4; Công am Phường 2, Công 
an Phường 12 Quận 5; Công an Phường 4, Công an Phường 6 Quận 6; Công an 
Phường 2, Quận 10 và Công an phường An Khánh, thành phố Thủ Đức). Có 02/249 
Công an phường sử dụng vị trí đất an ninh do Bộ Công an quản lý và giao Công an 
Thành phố Hồ Chí Minh sử dụng (Công an phường 9, Quận 5 và Công an phường 1, 
Quận 8) và 247/249 Công an phường còn lại là tài sản của Ủy ban nhân dân thành 
phố Thủ Đức và 16 quận quản lý, bố trí trụ sở làm việc. 

Công an Thành phố phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Quy hoạch -
Kiến trúc, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và 16 quận tham mưu Bộ Công an 
báo cáo Thủ tướng Chính phủ bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất an ninh đối 
với đất trụ sở Công an phường theo quy định của pháp luật vê đất đai, pháp luật vê 
quy hoạch hoặc xin chủ trương vê việc bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất an 



32 CÔNG BÁO/Số 132+133/Ngày 01-8-2023 

ninh đối với trụ sở Công an phường chưa có trong quy hoạch, kê hoạch sử dụng đất 
an ninh. 

Công an Thành phố tiêp tục phối hợp Thường trực Ban Chỉ đạo 167 Thành phố 
(Sở Tài chính), Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và 16 quận tham mưu Ủy ban 
nhân dân Thành phố phương án sắp xêp lại, xử lý nhà, đất đối với trụ sở Công an các 
phường đang làm việc độc lập với trụ sở Ủy ban nhân dân phường theo phương án 
điều chuyển từ Ủy ban nhân dân Thành phố sang cho Bộ Công an quản lý và trình Bộ 
Tài chính xem xét, quyêt định trên cơ sở đề nghị của Bộ Công an và Ủy ban nhân dân 
Thành phố. 

2. Kinh phí thực hiện Đề án 

Nguồn kinh phí thực hiện Đề án: được chi từ nguồn ngân sách của Bộ Công an, 
Ủy ban nhân dân Thành phố, nguồn vốn xã hội hóa và các nguồn vốn hợp pháp khác 
theo quy định của pháp luật. Đối với ngân sách địa phương, tùy vào khả năng cân đối 
ngân sách, địa phương sẽ hỗ trợ kinh phí tổ chức triển khai thực hiện Đề án theo quy 
định của Luật Ngân sách nhà nước và Nghị định số 165/2016/NĐ-CP ngày 24 tháng 
12 năm 2016 của Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước đối 
với một số hoạt động thuộc lĩnh vực quốc phòng, an ninh. 

Kinh phí cụ thể để triển khai Đề án sẽ được tính toán trong quá trình lập, thẩm 
định và phê duyệt các dự án theo đúng quy định của pháp luật, trong đó phân kỳ: 

Giai đoạn từ năm 2023 đên năm 2025: đạt chỉ tiêu khoảng 30% trụ sở Công an 
phường được đầu tư xây mới, cải tạo sửa chữa, trang bị phương tiện, thiêt bị đảm bảo 
tiêu chuẩn, định mức. 

Giai đoạn từ năm 2026 đên năm 2030: đạt chỉ tiêu 100% trụ sở Công an phường 
được đầu tư xây mới, cải tạo sửa chữa, trang bị phương tiện, thiêt bị đảm bảo tiêu 
chuẩn, định mức. 

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an Thành phố 

- Bám sát chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng ủy Công an Trung ương, chủ trì, phối 
hợp các đơn vị liên quan, chủ động tham mưu triển khai thực hiện Đề án. 

- Phối hợp với Quận ủy, Ủy ban nhân dân Quận 12 triển khai thực hiện tốt công 
tác thí điểm xây dựng Công an phường Tân Chánh Hiệp, Quận 12 theo phương án đã 
báo cáo Bộ Công an. 



CÔNG BÁO/Số 132+133/Ngày 01-8-2023 33 

- Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, các đơn vị của Bộ Công an đê xuất 
quy hoạch đất an ninh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh cho kỳ quy hoạch mới 
2021 - 2030. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn Công an quận, thành phố Thủ Đức trong việc sắp xếp, bố 
trí cán bộ, chiến sĩ đảm bảo theo các tiêu chí đê ra. 

- Giải quyết chế độ, chính sách cho các trường hợp không đảm bảo yêu cầu vê 
tiêu chuẩn chức danh theo quy định. 

- Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Đê án và Cơ quan thường trực 
theo dõi thực hiện xây dựng thí điểm và nhân rộng Công an Phường điển hình, kiểu 
mẫu vê an ninh trật tự và văn minh đô thị; phân công trách nhiệm và triển khai thực 
hiện các nhóm giải pháp; tổ chức kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thuộc Công an Thành 
phố có liên quan khẩn trương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo đúng 
mục đích, yêu cầu đê ra. 

- Phối hợp với các Cục nghiệp vụ của Bộ Công an và các Trường Công an nhân 
dân tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng Công an phường. 

- Hàng năm phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng dự 
toán, nguồn vốn thực hiện Đê án trình cấp có thẩm quyên phê duyệt. 

2. Sở Tài chính 

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Công an Thành phố, tham mưu Ủy ban 
nhân dân Thành phố bố trí kinh phí để tổ chức triển khai thực hiện Đê án theo phân 
cấp ngân sách nhà nước hiện hành. 

- Phối hợp Công an Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và 16 quận 
tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố lập phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất đối 
với trụ sở Công an các phường đang làm việc độc lập với trụ sở Ủy ban nhân dân 
phường theo phương án điêu chuyển từ Ủy ban nhân dân Thành phố sang cho Bộ 
Công an quản lý và trình Bộ Tài chính xem xét, quyết định trên cơ sở đê nghị của Bộ 
Công an và Ủy ban nhân dân Thành phố. 

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Trên cơ sở đê xuất của Công an Thành phố, căn cứ vào khả năng cân đối vốn 
đầu tư ngân sách thành phố, Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp Sở Tài chính và các sở, 
ngành tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố bố 
trí vốn cho các dự án đầu tư công thuộc Đê án theo quy định. 



34 CÔNG BÁO/Số 132+133/Ngày 01-8-2023 

4. Sở Tài nguyên và Môi trường 

- Phối hợp Công an Thành phố, Sở Quy hoạch - Kiến trúc và các đơn vị chuyên 
môn tham mưu đề xuất công tác lập quy hoạch đất an ninh trên địa bàn Thành phố Hồ 
Chí Minh trình cấp thẩm quyền phê duyệt theo phân kỳ. 

- Tham mưu trình Ủy ban nhân dân Thành phố quyết định công nhận quyền sử 
dụng đất an ninh và cấp Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất cho các trụ sở Công an 
phường làm việc độc lập (sau khi trụ sở Công an phường được điều chuyển sang cho 
lực lượng Công an quản lý và được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch đất an 
ninh thời kỳ 2021 - 2030). 

- Chủ trì, phối hợp Công an Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và 
16 quận đảm bảo các trình tự, thủ tục về đất đai để tham mưu Ủy ban nhân dân Thành 
phố bố trí quỹ đất sạch cho Công an Thành phố đầu tư xây dựng trụ sở làm việc riêng 
cho các Công an phường đang làm việc chung trụ sở Ủy ban nhân dân phường. 

5. Sở Quy hoạch - Kiến trúc 

Phối hợp Công an Thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường Ủy ban nhân dân 
thành phố Thủ Đức và 16 quận tham mưu Bộ Công an báo cáo Thủ tướng Chính phủ 
bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất an ninh đối với đất trụ sở Công an phường 
theo quy định của pháp luật về đất đai, pháp luật về quy hoạch hoặc xin chủ trương 
về việc bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất an ninh đối với 247 trụ sơ Công an 
phường chưa có trong quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất an ninh. 

6. Sở Xây dựng 

Phối hợp Công an Thành phố và các đơn vị liên quan thực hiện lập hồ sơ thẩm 
định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án và hồ sơ trình cấp có thẩm quyền quyết 
định chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng mới, cải tạo sửa chữa trụ sở làm việc 
của Công an phường theo đúng quy định của Luật đầu tư công và quy định pháp luật 
khác có liên quan. 

7. Sở Văn hóa và Thể thao 

Chủ trì, phối hợp cùng các đơn vị liên quan hướng dẫn Ủy ban nhân dân thành 
phố Thủ Đức và 16 quận công nhận phường đạt chuẩn đô thị văn minh theo Quyết 
định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

8. Ủy ban nhân dân các quận, thành phố Thủ Đức 



CÔNG BÁO/Số 132+133/Ngày 01-8-2023 35 

- Ủy ban nhân dân Quận 12 phối hợp với Công an Thành phố tiếp tục triển khai 
thực hiện xây dựng thí điểm Công an phường Tân Chánh Hiệp theo nội dung Đê án 
đã được Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt. 

- Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và 16 quận chủ động phối hợp các đơn vị 
liên quan, triển khai thực hiện Đê án khi nhân rộng ra trên toàn Thành phố Hồ Chí 
Minh. 

- Hàng năm bố trí dự toán ngân sách đối với những nhiệm vụ do Ủy ban nhân 
dân địa phương chỉ đạo thực hiện. 

- Đảm bảo các trình tự, thủ tục vê đất đai để bố trí quỹ đất xây dựng trụ sở làm 
việc riêng cho Công an phường. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Công an Thành phố là đơn vị thường trực, giúp Ủy ban nhân dân Thành 
phố theo dõi đôn đốc, hướng dẫn các sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân 
thành phố Thủ Đức và 16 quận thực hiện Đê án; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện 
báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định. 

2. Các sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và 16 
quận căn cứ nội dung, nhiệm vụ được nêu trong Đê án tổ chức triển khai thực hiện 
nghiêm túc, định kỳ báo cáo kết quả vê Ủy ban nhân dân Thành phố (qua Công an 
Thành phố trước ngày 15 tháng 11 hàng năm để tập hợp, báo cáo). 

3. Thời gian thực hiện đến năm 2030 kết thúc. Hàng năm, tổ chức sơ kết đánh 
giá kết quả những mặt làm được, chưa được, kiến nghị giải quyết, khắc phục vướng 
mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện Đê án. 

4. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh, các cơ 
quan, đơn vị, địa phương trao đổi bằng văn bản vê Công an Thành phố để tổng hợp, 
báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, sửa đổi, bổ sung phù hợp với tình hình 
thực tế./. 


